ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND-NV
V/v thực hiện các giải pháp phòng

ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

về văn bằng, chứng chỉ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày         tháng 3 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường học thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Công an huyện.

Thực hiện Văn bản số 837/UBND-NC ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện các giải pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp

luật về văn bằng, chứng chỉ trên địa bàn tỉnh.

Theo báo cáo của cơ quan chức năng, trong thời gian qua, tình hình tội

phạm lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng có nhiều diễn biến phức

tạp, các đối tượng sử dụng phương thức, thủ đoạn tinh vi, chuyên nghiệp trên tất

cả các lĩnh vực, đặc biệt là lừa đảo thi văn bằng, chứng chỉ online.

Nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác của cán bộ, công chức, viên chức và

nhân dân khi tham gia hoạt động trên môi trường mạng, trách nhiệm của các cá

nhân có nhu cầu thi văn bằng, chứng chỉ góp phần bảo đảm công tác quản lý văn

bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị (tại mục kính gửi) tập trung thực hiện một

số nội dung sau:

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp

luật liên quan đến công tác quản lý, tổ chức thi văn bằng, chứng chỉ nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong quản lý việc sử dụng các văn bằng, chứng chỉ theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức tự kiểm tra, rà soát toàn bộ văn bằng, chứng chỉ của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan,

đơn vị mình; nếu phát hiện việc sử dụng văn bằng, chứng chỉ không đủ điều

kiện pháp lý thì phối hợp với các cơ quan chức năng, các cơ sở đào tạo để kiểm

tra, xác minh và có biện pháp xử lý theo quy định.

2. Công an huyện tăng cường công tác nắm tình hình, xác minh, xử lý

nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến việc tổ

chức thi cấp các loại văn bằng, chứng chỉ không đúng quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện: Tăng cường phát

sóng trên hệ thống phát thanh và đưa tin trên Trang thông tin điện tử huyện về

2

tham gia đào tạo, thi và sử dụng văn bằng, chứng chỉ theo đúng quy định hiện

hành của pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (T/hiện);

- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chánh Văn phòng HĐND và UBND;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu VT, NV, , 150 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

		2024-03-25T20:26:04+0700

		2024-03-26T09:15:37+0700

		2024-03-26T09:15:37+0700

		2024-03-26T09:15:37+0700